
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA                   

                                                   

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea Notei de Fundamentare, în vederea includerii  

pe lista de investiţii a unor obiective de infrastructură  

 

 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre pentru aprobarea Notei de Fundamentare, în vederea 

includerii pe lista de investiţii a unor obiective de infrastructură, propus de domnul ȘTEFAN Corneliu 

- președintele Consiliului Județean Dâmbovița; 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului nr. 51/18.02.2026; 

- raportul nr. 51/18.02.2026 al Direcției Tehnice; 

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată şi completată; 

- prevederile Legii nr. 10/1995 a calităţii în construcţii, republicată, modificată şi completată 

- prevederile O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, modificată şi 

completată; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr. 80/24.02.2025 pentru aprobarea 

Notei de Fundamentare, în vederea includerii pe lista de investiţii, a unor obiective de infrastructură 

 - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr. 240/26.06.205 privind 

modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr. 80/24.02.2025 pentru 

aprobarea Notei de Fundamentare, în vederea includerii pe lista de investiţii, a unor obiective de 

infrastructură 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr. 25/28.01.2026 pentru aprobarea 

Notei de Fundamentare, în vederea includerii pe lista de investiţii, a unor servicii aferente obiectivului 

,,Drum de legătură între A1 și DN 7 (DJ 711A) – Lărgire la 4 benzi de circulație”; 

- prevederile art. 21 alin.(1) lit.b), alin.(3) lit.f) și art.54 alin.(1) din Regulamentul de 

organizare și funcționare al Consiliului Județean Dâmbovița. 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 199 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1. Se aprobă Nota de Fundamentare, în vederea includerii pe lista de investiţii a unor 

obiective de infrastructură, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre 

 Art.2. Denumirea obiectivului „Reabilitare și modernizare DJ 702B și DJ 702E pe traseele 

Gemenea - Cândești - Tătărani - Mănești - Dragomirești - Lucieni - Raciu și Găești - Gura Foii - 

Cobia-Ungureni”, cuprinsă la poziția nr. 1 din Anexa la HCJ nr. 240/26.06.2025 se modifică cu 

denumirea obiectivului „Reabilitare și modernizare DJ 702B și DJ 702E pe traseele Voinești - 

Cândești - Tătărani - Mănești - Dragomirești - Lucieni - Raciu și Găești - Gura Foii - Cobia-Ungureni” 

cuprinsă la poziția nr.1 din Anexa la prezenta hotărâre, iar traseele, lungimea și itinerarul investițiilor 

rămân neschimbate. 



 Art.3. În conformitate cu prevederile art. 2, se va încheia actul adițional corespunzător la 

contractul de servicii de proiectare nr. 669/6148/12.11.2025, pentru modificarea denumirii 

obiectivului de investiții. 

Art.4. Prevederile H.C.J.Dâmbovița nr. 80/2025, H.C.J. Dâmbovița nr. 240/2025 și H.C.J. 

Dâmbovița nr. 25/2026 se modifică și completează conform prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Direcţia economică, Direcţia 

tehnică şi Compartimentul secretariat şi relaţii cu publicul, pentru comunicare.  

                            

PREŞEDINTE,                        SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                         jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 50 

Data: 24.02.2026 
 

 

 

 

 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA         Anexa  la 

Direcţia tehnică       Hotărârea  nr. 50/24.02.2026 

 

 

 

 Notă de Fundamentare 

în vederea includerii  pe lista de investiţii  a  unor obiective de infrastructură 

 

 

 

În cadrul listei de investiții a Consiliului Județean Dâmbovița, sunt incluse 3(trei) obiective 

de investiții cu servicii de proiectare, respectiv servicii de consultanță în achiziții, care se regăsesc la 

poziția nr. 1 din Anexa la H.C.J. nr. 240/26.06.2025, poziția nr. 1, Cap. 70.02 Locuințe Servicii și 

Dezvoltare Publică  din Anexa la H.C.J. nr. 80/24.02.2025 și poziția nr. 1 din Anexa la H.C.J. nr. 

25/28.01.2026 

În perioada emiterii formalităților legale pentru obținerea certificatului de urbanism, precum 

și a fundamentării bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2026, au devenit necesare unele 

modificări și completări în privința indicatorilor tehnico-economici estimați la obiectivele aprobate 

conform H.C.J. nr. 240/2025 și H.C.J. nr. 25/2026. 

Totodată, la obiectivul aprobat conform H.C.J. nr. 80/2025 se impune actualizarea valorii 

estimate și a categoriilor de lucrări/servicii în vederea reluării procedurilor de achiziții publice ale 

serviciilor. 

Sinteza modificărilor și completărilor propuse obiectivelor menționate și care înlocuiesc 

datele cuprinse în H.C.J. nr. 240/2025, H.C.J. nr. 25/2026 respectiv H.C.J. nr. 80/2025 este, după 

cum urmează: 

  

             -mii lei (inclusiv TVA)- 

 

Nr 

crt 

Denumire obiectiv Valoare totală 

estimată  

(indicatori 

economici) 

 

Categorii de lucrări/servicii 

propuse și indicatori tehnici 

estimați 

Sursa de 

finanțare 

0 1 2 3 4 

CAP. 84.02 TRANSPORTURI      

C. ALTE CHELTUIELI DE 

INVESTIȚII 

   

1 ,, Reabilitare și 

modernizare DJ 702B și 

DJ 702E pe traseele 

Voinești-Cândești-

Tătărani-Mănești-

Dragomirești-Lucieni-

Raciu și Găești-Gura Foii-

Cobia-Ungureni” 

500,00  -Notă conceptuală 

-Documentație tehnico-

economică  faza D.A.L.I. 

-studii de specialitate  

-documentații pentru avize și 

acorduri 

-lungime circa 68,894 km  

-clasă tehnică IV 

-2 benzi de circulație 

-sisteme de asigurare a 

scurgerii apelor 

-reabilitare sistem rutier 

asfaltat  

-stații transport 

-iluminat public 

-șanțuri betonate  

-poduri/podețe  

-elemente de siguranța 

circulației  

 

Buget local 

Buget de stat 

Alte surse legal 

constituite 



 

Nr 

crt 

Denumire obiectiv Valoare totală 

estimată  

(indicatori 

economici) 

 

Categorii de lucrări/servicii 

propuse și indicatori tehnici 

estimați 

Sursa de 

finanțare 

2 Consultanță în achiziții 

,,Drum de legătură între 

A1 și DN 7 (DJ 711A)- 

Lărgire la 4 benzi de 

circulație” 

96,800 Organizare proceduri de 

achiziție și consultanță în 

evaluarea tehnică și 

financiară a ofertelor 

Buget local 

Buget de stat 

Programul de 

Transport 2021-

2027 

Alte surse legal 

constituite 

CAP. 70.02 LOCUINȚE, 

SERVICII ȘI DEZVOLTARE 

PUBLICĂ 

   

C. ALTE CHELTUIELI DE 

INVESTIȚII 

   

1 ,,Punere în siguranță zona 

acces Peștera Ialomiței’’ 

350 Documentații tehnico-

economice verificate tehnic 

-studiu de fezabilitate 

-proiect tehnic de execuție cu 

asistență tehnică 

-studii de specialitate 

-documentații avize/acorduri 

-lucrări de protecție căderi 

stânci 

-sisteme de plase ancorate de 

protecție 

-Suprafață estimată 700-1000 

m2 

Buget local 

Buget de stat 

Alte surse legal 

constituite 

       

 

Apreciind ca oportune şi necesare obiectivele menționate, propunem aprobarea Notei de 

Fundamentare şi a proiectului de hotărâre,  în forma şi structura prezentată. 

 

 

 

Direcția tehnică 

DIRECTOR EXECUTIV, 

ing. Vasile Dinu 

 

Șef serviciu, 

Ing. Liviu Trandafir 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


